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1 Úvod

Pozdní doba kamenná (eneolit) je obdobím změn v sociálních, materiálních a

ekonomických sférách, které se zpravidla propisují i do pohřbívání. Tyto změny se

týkaly i území Čech. Nově se diferencující společnost však nemění vazby jen mezi

žijícími jedinci, ale mění taktéž přístup k zesnulým příslušníkům dané společenské

jednotky. Obměna pohřební výbavy je poměrně přirozeným procesem, ale budování

monumentálních a velice nákladných staveb v podobě dlouhých mohyl je inovací, která

se v předchozí funerální praxi neobjevuje. Právě tyto dlouhé mohyly budou předmětem

této bakalářské práce.

Název “dlouhá mohyla” trefně pojmenovává eneolitický objekt trapézovitého či

obdélníkového půdorysu s kostrovým či žárovým pohřbem umístěným uprostřed delší

osy a vysokým náspem navršeným nad celým objektem. Tím nejmarkantnějším

rozdílem od mohyl známých kupříkadu z následující doby bronzové je právě půdorys a

velikost, kdy delší strany mohly být až několik desítek metrů dlouhé. Na našem území

se dokonce setkáváme s délkou dosahující až 150 metrů (Březno u Loun). Odlišnosti

pak můžeme najít i v samotném uložení zemřelého a jeho výbavě, ale především v

celkovém významu těchto objektů, který v sobě ukrýval více, než jen pohřební funkci.

Hlavním tématem této práce jsou české dlouhé mohyly, které jsou převážně

koncentrované v územním pásu od Kadaňska přes Litoměřicko a Mělnicko až po

Nymbursko. Základem bude definice těchto objektů, přiblížení časoprostoru, ve kterém

vznikaly, a rozšíření jejich výskytu. Vzhledem k tomu, že byl tento druh pohřebních

struktur tvořený výrazným náspem, bude věnována pozornost stavu dnešních reliktů v

terénu, které jsou často silně poznamenané moderním způsobem obdělávání půdy.

S interpretací a možným vzhledem dlouhých mohyl značně pomáhají analogie

ze zahraničí. Pro inspiraci stačí navštívit polské sousedy, kteří svá “monumentální

pohřebiště” sestávající se z několika dlouhých mohyl, intenzivně zkoumají již několik

desítek let (např. Jażdżewski 1936a). Největší vlna zájmu nadšenců i odborníků bohužel

paradoxně urychlila zánik těchto objektů. Avšak díky moderním (především

neinvazivním) technologiím se stále daří objevovat nové (Przybył 2014, 3). Nahlížet

můžeme taktéž do Velké Británie, kde se i díky odlišné památkové péči “dlouhé

mohyly” (důvod označení uvozovkami bude objasněn v odpovídající kapitole)

dochovaly v mnohem lepším stavu. Podobné lokality můžeme najít také v dalších
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částech severní a severozápadní Evropy, jako jsou Dánsko, severní Německo,

Nizozemsko, severní Francie nebo Skandinávie (srov. např. Midgley 1984).

Důležitou otázkou je samotný účel a význam dlouhých mohyl. S jistotou víme

pouze to, že šlo o pohřební objekty nevídaného rozsahu, které musely být nápadným

bodem v rámci okolní krajiny. To, co se kolem nich dělo, můžeme už jen rekonstruovat

z často poměrně chudého nálezového inventáře. Určitý průlom představují kupříkladu

pedologické analýzy, které mohou napovědět o dění v okolí pohřebního monumentu. Co

do archeologické interpretace může vnést interdisciplinární spolupráce bude uvedeno v

dalším z oddílů.

Jedním ze stěžejních cílů této práce je vytvoření seznamu dosud nalezených

dlouhých mohyl v Čechách, což souvisí i s nejvýznamnějším zdrojem, který práce

využívá - letecké snímkování. Této disciplíně vděčíme za odhalení většiny

archeologických objektů tohoto typu a fotografie M. Gojdy a Z. Smrže tak byly

základním kamenem i pro vytvoření tohoto soupisu (Krištuf et al., v přípravě).

Je nutné předeslat, že dlouhé mohyly nepatří mezi frekventované téma v české

archeologii a některé zdroje zmiňované v této práci jsou staršího data. Zároveň je při

tvorbě soupisu nutné často vycházet z nepublikovaných dat nebo provádět revizi

starších výzkumů. V současné době se tématu dlouhých mohyl v Čechách věnuje

interdisciplinární projekt “Eneolitické dlouhé mohyly v Čechách a rekonstrukce rituální

krajiny pod Řípem” (21-25440S) v jehož rámci tato bakalářská práce vzniká. Jejím

cílem je tak shrnutí stavu současného poznání dlouhých mohyl v Čechách, vytvoření

seznamu dosud nalezených objektů tohoto typu, uvedení analogií z dalších evropských

zemí a vznesení otázek pro potenciální budoucí archeologické výzkumy.
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2 Co to jsou dlouhé mohyly?

Tématem této práce je specifický druh mohyly, tedy uměle navršeného

hliněného či částečně kamenného náspu nad pohřbem žárového či kostrového typu.

Nejzřetelnější diference dlouhých mohyl od již mnohokrát zkoumaných kruhových je,

jak již název napovídá, v půdorysu, který je lichoběžníkový, častěji popisovaný jako

trapezoidní nebo obdélný. Dlouhé mohyly se vyznačují rozsáhlostí, jelikož jejich delší

strany mají až několik desítek metrů a tvoří tak struktury, které musely být v eneolitické

krajině velice výrazné (Wierzbicki 2006, s. 92-94).

Ivana Pleinerová ve svém článku z roku 1980 charakterizuje dlouhé mohyly

takto: “Nemegalitické dlouhé pohřební objekty, tzv. bezkomorové dlouhé mohyly a

bezkomorové obří hroby - Hünenbetten, vyznačující se ohraničením prostoru, v němž je

situován hrob, buď kameny nebo dřevěnou konstrukcí, výjimečně i drny rašeliny,

většinou pak překrytých mohylovým náspem.” (Pleinerová 1980, 42). Avšak najít

přesnou definici dlouhých mohyl je poměrně problematické, neboť v různých kulturních

okruzích vypadají rozdílně. Až na výjimky můžeme určit jako společný znak umístění

hrobů v ose, orientaci V-Z a obvodové vymezení různého typu. Překážka v bližším

popisu těchto objektů v Čechách leží i v neprobádanosti. Nejznámější a prakticky jediný

rozsáhleji publikovaný výzkum dlouhých mohyl pochází z pera citované Ivany

Pleinerové, který probíhal mezi lety 1966-1975 (Pleinerová 1980). Samotným

fenoménem se poté zabýval E. Neustupný (2001) nebo P. Krištuf a J. Turek (Krištuf -

Turek et al. 2019; Krištuf et al., v přípravě).

Obr. 1: Rekonstrukce dlouhé mohyly č. 86 z Března u Loun. Dle Pleinerová 1980, 49.
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2.1 Vznik a účel dlouhých mohyl

Jak již bylo nastíněno v úvodu, časný eneolit je obdobím výrazných změn ve

společnosti, které přirozeně změnily i vnímání smrti, představy o víře a posmrtném

životě. To mimo jiné dokládá i budování monumentálních dlouhých mohyl sloužících

pro uložení zemřelých (Krištuf - Turek a kol. 2019, 83).

Se vznikem dlouhých mohyl se pojí zajímavý fenomén takzvané transformace

živých domů v domy mrtvých. Půdorys dlouhých mohyl je často nápadně podobný

půdorysům dlouhých domů. Obytným objektům tohoto typu se přikládá významná

symbolická funkce pochovávání zemřelých. V domech mohla být vymezená místa, kde

se ostatky primárně ukládaly a při opuštění stavby se sekundárně pohřbily pod nově

navršený násep v místě původního domu. Další možností je, že pohřbení nebyli

přemisťováni a dům se při opuštění pouze přeměnil v dlouhou mohylu s již existujícími

pohřby (Krištuf - Turek a kol. 2019, 98).

Obr. 2: Vlevo půdorys dlouhého domu, vpravo půdorys dlouhé mohyly.

Dle Krištuf - Turek a kol. 2019, 101.

Další otázky přináší interpretace rozměrných příkopů podél delších stran mohyl.

Faktem je, že se podobné jámy nacházely již při obvodu dlouhých domů, které byly

často interpretovány jako stavební hliníky. Avšak Evžen Neustupný s touto funkcí

nesouhlasil z důvodu, že se takovéto objekty nacházejí na mnoha lokalitách bez ohledu

na povahu podloží (Neustupný 1995, 208). Předložil tak vlastní interpretaci, která těmto
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jámám připisuje ochrannou funkci proti působení vnějších vlivů. Toto vysvětlení by

mohlo posloužit i v případě hlubokých příkopů podél dlouhých mohyl.


[…]


2021.

Základem při hledání dlouhých mohyl je letecká prospekce, která je schopna

objevit dlouhé mohyly díky půdním příznakům. Bez leteckých fotografií by bakalářská

práce v této podobě nemohla vzniknout. Na dostupných snímcích z Digitálního archivu

AMČR a portálu Mapy.cz je možné rozeznat obvodové příkopy staveb, příležitostně

hroby v osách objektů a výjimečně i příčky vymezující předsíně. V některých případech

je rozpoznatelný i mohylový násep. Právě z těchto znaků vychází valná část informací.

Dostupná data rozhodně nereprezentují původní počet a parametry dlouhých

mohyl, ale tvoří alespoň orientační základ, který může být využit a doplněn

následujícími výzkumy. Dnes je pomocí letecké prospekce možné lokalizovat dalších 25

dlouhých mohyl v územním pásu od Chomutovska přes Mělnicko až k Nymbursku.

Porovnáním výskytu předmegalitických staveb bylo zjištěno, že jasně koresponduje s

rozšířením kultury nálevkovitých pohárů v Čechách.
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Při evidenci dlouhých mohyl s pomocí leteckého snímkování bylo postupně

očividné, že nově objevené objekty bude možné rozdělit do několika typů dle jejich

půdorysu. Překvapivé bylo zjištění, že se v Čechách nachází vícero dlouhých mohyl

“březenského” typu, tedy desítek metrů dlouhých, úzkých staveb s hroby v delší ose.

Většina objektů je však jednoduchého lichoběžníkového tvaru.

Některé starší výzkumy ve žlabech dlouhých mohyl doložily kůlové jamky,

které by mohly napovídat o palisádové konstrukci. Na žádném objektu v Čechách však

nebylo doloženo užití kamenných bloků, jako tomu je například ve Velké Británii nebo

Německu, kde komorové megalitické stavby tvoří několikatunové balvany. Také se u

zkoumaných českých mohyl nedoložily příkopy podél delších stran objektu. Rozdíl od

staveb z těchto regionů nespočívá jen v konstrukci, ale také v účelu. Zatímco české,

bezkomorové předmegalitické objekty ukrývaly většinou 1-3 hroby, megalitické

konstrukce na západě sloužily ke kolektivnímu pohřbívání.

Příbuznost s českými mohylami můžeme vidět u objektů z území Polska, které

jsou taktéž bezkomorové s dřevěnou či dřevěno-kamennou konstrukcí ukrývající hroby

několika jedinců. Některé polské dlouhé mohyly mají doloženou i takzvanou “předsíň”,

kde se dle předpokladů archeologů mohly odehrávat různě rituály. Žádné zahraniční

objekty však nejsou kompletně identické s českými dlouhými mohylami.

Do zahraničí se můžeme podívat i pro inspiraci při plánování výzkumů dlouhých

mohyl. Význam leteckého snímkování byl již zdůrazněn, ale je důležité překročit i

rámec archeologie jako takové. Důležitá a komplexní data z výzkumů získáme jen díky

interdisciplinárnímu výzkumu, který je navíc často nedestruktivní povahy. Nabízí se již

prováděné geofyzikální měření nebo spolupráce s palynology, chemiky, ekology a

dalšími odborníky. Velice hodnotný přínos může mít například i analýza DNA

pohřbených.

V rámci mezioborového přístupu vyvstávají důležité a komplexní otázky, jejichž

odpovědi by napomohly s interpretací účelu a využití dlouhých mohyl. V budoucích

výzkumech by propojení s archeoastronomií jistě přineslo zajímavé informace.

Palynologický rozbor by mohl doložit rituální aktivity v rámci a okolí dlouhé mohyly.

Analýza DNA by zjistila možnou příbuznost pochovaných v dlouhé mohyle.

Budoucnost komplexních archeologických výzkumů z těchto důvodů spočívá v

interdisciplinaritě.

Bakalářská práce shrnula dosavadní stav archeologického výzkumu dlouhých

mohyl a nabídla porovnání s některými zahraničními objekty. Byl tak vytvořen základ,
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který by mohl napomoci při plánování dalších projektů věnujících se nově zjištěným

předmegalitickým objektům. Z důvodu nynějšího nedostatku dat zůstalo mnoho otázek

při sepisování těchto řádků nezodpovězených a mnoho dalších jich při tvorbě vzniklo. V

možném pokračování této práce by bylo zajímavé zjistit například to, zdali jsou dlouhé

mohyly orientované na významné body v krajině (zejména interpretace takových bodů,

jako jsou kopce Českého středohoří), jaká je jejich vazba na okolní sídliště a jiné

struktury nebo zdali všechny ukrývají pohřby.
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9 Resumé

This bachelor thesis presents a list of Eneolithic long barrows in Czechia and an

analysis of their parameters and features. Long barrows in this region usually had a

long, trapezoidal or rectangular floor plan defined by a palisade or a ditch. A high,

unchambered, earthen mound sheltered 1-3 grave pits along the structure’s long axis.

Most of the earthen long barrows were found by an aerial survey, which was one

of the major sources for this work. Although most of the earthen mounds have been

destroyed due to intensive agriculture, ditches and some grave pits are still visible

through crop marks.

The first Czech long barrows were found in Březno u Loun by Ivana Pleinerová.

She was the first Czech archaeologist to interpret these structures as "unchambered long

barrows" in 1980. This bachelor thesis offers a history of this topic in Czechia and

shares information from a currently running project focused on long barrows.

The following part presents analogies from The British Isles, Poland and

Germany. These comparisons show the differences between unchambered earthen long

barrows and megalithic long barrows. British and German long barrows are built with

enormous stones forming big chambers for collective burials. On the contrary, Czech

and Polish long barrows served as burial structures for individuals.

The bachelor thesis points out the importance of an interdisciplinary approach.

This approach is especially important as it can reveal events that took place around long

barrows. The text concludes with ideas and new questions for future research.
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