POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Eliška Chimalová**

NÁZEV PRÁCE: **Eneolitické dlouhé mohyly v Čechách**

TYP PRÁCE: **bakalářska**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Petr Křišťuf, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil?

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Cílem práce Elišky Chimalové bylo vytvoření soupisu neolitických dlouhých mohyl v Čechách. Soupis měl obsahovat jejich popis, historii výzkumu a současný stav poznání. Dále se měla zaměřit na tvar a velikost mohyl a jejich orientaci. Získaná data měla být porovnáována s výsledky podobných studií v zahraničí. Studentce se podařilo toto zadání naplnit.

Využila data, která byla shromážděna v rámci právě řešeného projektu "Eneolitické dlouhé mohyly v Čechách a rekonstrukce rituální krajiny pod Řípem", v rámci kterého bakalářská

práce vznikala. Podařilo se jí tato data doplnit a následně vyhodnotit. Prokázala, že se v tématu dlouhých mohyl orientuje a je schopna sama vytvořit vědecký text. Práce je dobře strukturována bez formálních a stylistických nedostatků.

V některých částech práce (např. Pohřbívání v časném a starším eneolitu) by bylo vhodné využívat i další (primární) zdroje informací.

Na základě shromážděných dat se Eliška Chimalová pokusila vyčlenit typy dlouhých mohyl v Čechách. Je škoda, že při tomto vyčlenění se bere v úvahu především tvar objektu a jsou upozaděny jiné aspekty, např. typ konstrukce.

I přes tyto drobné výhrady se domnívám, že Eliška Chimalová zpracovala kvalitní bakalářskou práci, která splňuje veškeré požadované náležitosti a doporučuji jí proto k obhajobě.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 30. 5. 2022

PODPIS: